
 

Ufficio 
Diritto allo Studio 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: V, Classe: 5 
Fascicolo: 3 
 
Oggetto: DR: Emanazione bando “Unife per fuori sede 2024/2025” in attuazione 

del Decreto Ministeriale 7 luglio 2023 n. 809 “Criteri di riparto del Fondo 
di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l'anno 2023”, art. 9, lett. f) 

 
LA RETTRICE 

 
Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
del 29 gennaio 2025, con cui è stato approvato il bando “Unife per fuori sede 
2024/2025”, dedicato a 694 studentesse e studenti fuori sede, in condizioni 
socio-economiche disagiate, idonee/i a ricevere un contributo ciascuna/o di 
1.000,76 (mille/76) euro, per le spese di locazione, che rispettino i seguenti 
requisiti: 
 
• essere iscritta/o per l’anno accademico 2024/2025 ad un corso di laurea 

attivato presso l’Università degli Studi di Ferrara. Non può partecipare chi ha 
l’iscrizione all’anno accademico 2024/2025 sospesa o interrotta, annullata o 
chiusa per decadenza, rinuncia, trasferimento in uscita, 

• essere studentessa o studente “fuori sede”, in base a quanto previsto 
all’indirizzo 
https://www.er-go.it/cosa-fare-per/studenti/studente-fuori-sede. 
Per la definizione di studentessa o studente indipendente e del nucleo 
familiare di riferimento nel caso di ISEE valido per le prestazioni agevolate 
per il diritto allo studio universitario, si invita a leggere attentamente quanto 
indicato all’indirizzo https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-
indipendente, 

• essere in possesso di un regolare contratto di locazione registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate, relativo al periodo 1 settembre 2024 – 30 agosto 
2025, di durata minima di 6 mesi, compresi nel periodo di cui sopra. Non 
sono considerati validi contratti di ospitalità, scritture private o altri tipi di 
contratto non registrati presso l’Agenzia delle Entrate, 

• avere un indicatore ISEE, rilasciato nel 2024 entro e non oltre il 16 dicembre 
2024, valido per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio 
universitario, privo di omissioni e/o difformità, inferiore o uguale a 20.000,00 
euro. Non vengono accettate attestazioni ISEE di tipo diverso. 
Le condizioni economiche di chi ha redditi e patrimoni, esteri non inseriti 
nell’attestazione ISEE, sono valutate come indicato nel bando dei benefici e 
della contribuzione studentesca dell’anno accademico 2024/2025, 
disponibile all’indirizzo https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando; 

 
Richiamato l’articolo 14, comma 2, lettera j) dello Statuto dell’Università degli 
Studi di Ferrara, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1713/2021, prot. n. 
193570 del 28 ottobre 2021, in cui è previsto che la Rettrice emani con proprio 

mailto:dirittostudio@unife.it
https://www.er-go.it/cosa-fare-per/studenti/studente-fuori-sede
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-indipendente
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-indipendente
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando


decreto i regolamenti di Ateneo e quelli delle singole strutture, previa 
approvazione del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
secondo la propria competenza; 
 
ritenuto opportuno procedere all’emanazione del bando di cui sopra, già 
approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione del 29 
gennaio 2025 
 

DECRETA 
 
- è emanato il seguente bando, denominato “Unife per fuori sede 2024/2025”, 

che pertanto è parte integrante e sostanziale del presente Decreto, dedicato 
a 694 studentesse e studenti fuori sede, in condizioni socio-economiche 
disagiate, idonee/i a ricevere un contributo ciascuna/o di 1.000,76 (mille/76) 
euro, per le spese di locazione, che rispettino i requisiti citati in premessa. 

 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BANDO 
 

Unife 
per fuori sede 
 
 
 
 
 
Anno Accademico 2024/2025 

 



Articolo 1 
Finalità e importo dei contributi 

 
L’Università degli Studi di Ferrara istituisce il bando “Unife per fuori sede 
2024/2025”, dedicato a studentesse e studenti fuori sede, in condizioni socio-
economiche disagiate, idonee/i a ricevere un contributo per le spese di locazione. 
Il contributo ha un importo di 1.000,76 euro. 
 

Articolo 2 
Requisiti 

 
Per partecipare è obbligatorio, a pena di esclusione: 
 
a) Essere iscritta/o per l’anno accademico 2024/2025 ad un corso di laurea 

attivato presso l’Università degli Studi di Ferrara. Non può partecipare chi ha 
l’iscrizione all’anno accademico 2024/2025 sospesa o interrotta, annullata o 
chiusa per decadenza, rinuncia, trasferimento in uscita. 

 
b) Essere studentessa o studente “fuori sede”, in base a quanto previsto 

all’indirizzo 
https://www.er-go.it/cosa-fare-per/studenti/studente-fuori-sede 
Per la definizione di studentessa o studente indipendente e del nucleo 
familiare di riferimento nel caso di ISEE valido per le prestazioni agevolate 
per il diritto allo studio universitario, si invita a leggere attentamente quanto 
indicato all’indirizzo https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-
indipendente 

 
c) Essere in possesso di un regolare contratto di locazione registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate, relativo al periodo 1 settembre 2024 – 30 agosto 
2025, di durata minima di 6 mesi, compresi nel periodo di cui sopra. Non 
sono considerati validi contratti di ospitalità, scritture private o altri tipi di 
contratto non registrati presso l’Agenzia delle Entrate. 

 
d) Avere un indicatore ISEE, rilasciato nel 2024 entro e non oltre il 16 dicembre 

2024, valido per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio 
universitario, privo di omissioni e/o difformità, inferiore o uguale a 
20.000,00 euro. Non vengono accettate attestazioni ISEE di tipo diverso. 
Le condizioni economiche di chi ha redditi e patrimoni, esteri non inseriti 
nell’attestazione ISEE, sono valutate come indicato nel bando dei benefici e 
della contribuzione studentesca dell’anno accademico 2024/2025, 
disponibile all’indirizzo https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando 

Le indicazioni per la presentazione dell’ISEE o dei documenti di reddito estero 
sono dettagliate nel successivo articolo 3. 

 
Articolo 3 

Domanda di partecipazione 
 
La domanda di partecipazione deve essere presentata, a pena di esclusione, 
entro e non oltre il 30 maggio 2025 compilando il modulo presente nella 
sezione Questionari → Questionari facoltativi/Istanze nell’area riservata Unife di 
ogni studentessa e studente. 

https://www.er-go.it/cosa-fare-per/studenti/studente-fuori-sede
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-indipendente
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/isee/studente-indipendente
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando


Il questionario è visibile esclusivamente se si accede con SPID e si possiedono i 
requisiti indicati al precedente articolo 2. 
Inoltre, è necessario inserire l’IBAN del proprio conto corrente/carta di credito 
nella sezione “Anagrafica” → “Dati per rimborso”. Non devono essere usati dati 
di conti o carte intestate ad altre persone (genitori compresi). 
Il modulo va compilato integralmente, a pena di esclusione dal concorso, 
allegando quanto eventualmente richiesto. 
Non sono accettate domande presentate in altro modo. 
Prima di compilare la domanda di partecipazione è obbligatorio aver comunicato 
ISEE o reddito estero per l’anno accademico 2024/2025, seguendo la procedura 
indicata alla sezione 2 del bando dei benefici e della contribuzione studentesca 
dell’anno accademico 2024/2025, disponibile all’indirizzo 
https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando 
 

Articolo 4 
Ammissione al beneficio 

 
L’ammissione al beneficio è disposta con apposito provvedimento del Direttore 
Generale dopo la verifica dei requisiti indicati nell’articolo 2. 
Sarà pubblicata la graduatoria provvisoria delle/degli idonee/i all’indirizzo 
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/unife-per-fuori-sede-2024-2025 
Ogni partecipante viene avvisata/o via e-mail al proprio indirizzo di Ateneo, e 
potrà presentare ricorso avverso, entro 15 giorni (festivi compresi). 
Successivamente viene pubblicata online la graduatoria definitiva e il contributo 
di 1.000,76 euro sarà erogato alle/ai prime/i 694 idonee/i, stilata in base al valore 
del proprio indicatore ISEE, secondo quanto stabilito all’articolo 2. 
Ogni beneficiaria/o viene avvisata/o via e-mail al proprio indirizzo di Ateneo. 
 

Articolo 5 
Controlli 

 
L’Amministrazione effettua controlli a campione sulle dichiarazioni rese, anche 
in collaborazione con ER.GO (Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori 
dell’Emilia Romagna), Agenzia delle Entrate e con i Comuni di 
residenza/domicilio delle/i partecipanti. 
Nel caso di accertamento di dichiarazioni non veritiere, il dichiarante non potrà 
essere ammesso al beneficio, fatte salve le sanzioni penali previste dall’art. 76 
del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 
Il risultato delle verifiche sarà comunicato all’indirizzo e-mail di Ateneo della/del 
candidata/o che potrà presentare ricorso entro 10 giorni (festivi compresi), in 
caso di estio negativo. 
 

Articolo 6 
Responsabile del procedimento amministrativo 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
responsabile del procedimento amministrativo, di cui al presente bando, è il 
Dott. Mattia Giacomelli, responsabile dell’ufficio Diritto allo Studio studentesse e 
studenti dell’Università degli Studi di Ferrara. 
 

Articolo 7 

https://www.unife.it/it/iscriviti/tasse/tasse/bando
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/unife-per-fuori-sede-2024-2025


Trattamento dei dati Personali 
 
Le informazioni sul trattamento dei dati personali forniti con la domanda di 
partecipazione al bando sono pubblicate all’indirizzo 
http://www.unife.it/it/ateneo/protezione-dati-personali 
 
Per ogni ulteriore informazione le interessate possono contattare il Servizio SOS 
all’indirizzo https://php.unife.it/sos/ 
 
 
 
Ferrara, 30 gennaio 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unife.it/it/ateneo/protezione-dati-personali


 
 
MG 


		2025-01-31T09:37:41+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




